
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

30 de Novembro de 2018 -  ANO II - N° 138 - Edição Extra -  Pág. 01 a 04

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA - IPMC

PORTARIA Nº 026/2018. A Presidente do IPMC - Instituto de Previdência do 
Município de Canindé, á Senhora EUGENIA CHAVES FALCÃO, no uso de 
suas atribuições legais, de acordo com a Portaria de Nº 166-A/2018 de 06 de Julho 
2018, de combinado com a Lei 1.918/2006 de 27 de janeiro 2.006 IPMC- Instituto 
de Previdência do Município de Canindé. Considerando o processo Nº 
10428/2013, pedido de pensão de interesse do(a) Sr(a). MARIA IVANEZA 
ALVES MOREIRA. Considerando o Acordão de Nº 3668/2013 do Ministério 
Público de Contas que opina pela legalidade de registro do Ato de Pensão do(a) 
Sr(a). MARIA IVANEZA ALVES MOREIRA, filha da ex- segurada, a Sra. 
FRANCISCA DAS CHAGAS ALVES MOREIRA. RESOLVE Determinar o 
setor fopag da Secretaria de Administração da Prefeitura Municipal de Canindé-
CE, setor responsável pela confecção da folha de pagamento do IPMC, que seja 
incluída a Sr(a). MARIA IVANEZA ALVES MOREIRA, na folha de 
pagamento dos pensionistas a partir do mês de Novembro/2018, o valor de R$ 
1.287,90 (Hum mil, duzentos e oitenta e sete reais e noventa centavos). 
Especificado da seguinte forma: Vencimento            R$ 954,00 
Ats 35%                  R$ 333,90 
Total da Pensão    R$ 1287,90 
É paga uma diferença salarial referente aos meses de AGOSTO/2018 à 
OUTUBRO/2018 no Valor de R$ 3.863,70  (Três mil, Oitocentos e Sessenta e 
Três Reais e Setenta centavos), conforme determina TCM – Tribunal de Contas 
dos Municípios. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Esta 
Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE, em 29 de Novembro 
de 2018. EUGENIA CHAVES FALCÃO - Presidente do IPMC 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

RESCISÃO DE CONTRATOS

MUNICIPAL DA SAÚDE; RESCINDE:ANTÔNIO SERGIO NONATO 
DE SOUSA .NA FUNCÃO DE VIGIA, FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI 
ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2.161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 
2011. 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – 
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – EXTRATO DO CONTRATO 
Nº 023/2018 RESCISÃO DE N° 008 – CONTRATANTE: SERVIÇO– 
SRA.ISLAYNE DE FATIMA COSTA RAMOS, SECRETARIA 
MUNICIPAL DA SAÚDE; RESCINDE:CARLOS AUGUSTO VIEIRA 
ALMEIDA JUNIOR.NA FUNCÃO DE TECNICO(A) DE 
INFORMATICA, FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA 
MUNICIPAL Nº 2.161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – 
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – EXTRATO DO CONTRATO 
Nº 024/2018 RESCISÃO DE N° 009 – CONTRATANTE: SERVIÇO– 
SRA.ISLAYNE DE FATIMA COSTA RAMOS, SECRETARIA 
MUNICIPAL DA SAÚDE; RESCINDE: FABIO ABREU ALVES .NA 
FUNCÃO DE VIGIA, FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA 
MUNICIPAL Nº 2.161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – 
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – EXTRATO DO CONTRATO 
Nº 123/2018 RESCISÃO DE N° 010 – CONTRATANTE: SERVIÇO– 
SRA.ISLAYNE DE FATIMA COSTA RAMOS, SECRETARIA 
MUNICIPAL DA SAÚDE; RESCINDE:FRANCISCA VERONICA 
NUNES DOS SANTOS .NA FUNCÃO DE AGENTE ADMINISTRAÇÃO, 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 
2.161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – 
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – EXTRATO DO CONTRATO 
Nº 026/2018 RESCISÃO DE N° 011 – CONTRATANTE: SERVIÇO– 
SRA.ISLAYNE DE FATIMA COSTA RAMOS, SECRETARIA 
MUNICIPAL DA SAÚDE; RESCINDE:FRANCISCO ALISON SANTOS 
SILVA.NA FUNCÃO DE AUX. DE MANUTENÇÃO, 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 
2.161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – 
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – EXTRATO DO CONTRATO 
Nº 129/2018 RESCISÃO DE N° 012 – CONTRATANTE: SERVIÇO– 
SRA.ISLAYNE DE FATIMA COSTA RAMOS, SECRETARIA 
MUNICIPAL DA SAÚDE; RESCINDE:FRANCISCO ANTÔNIO CRUZ 
ROCHA.NA FUNCÃO DE AUX. DE MANUTENÇÃO, 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 
2.161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – 
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – EXTRATO DO CONTRATO 
Nº 027/2018 RESCISÃO DE N° 013 – CONTRATANTE: SERVIÇO– 
SRA.ISLAYNE DE FATIMA COSTA RAMOS, SECRETARIA 
MUNICIPAL DA SAÚDE; RESCINDE:FRANCISCO FRANK 
FERREIRA DE OLIVEIRA.NA FUNCÃO DE VIGIA, 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 
2.161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – 
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – EXTRATO DO CONTRATO 
Nº 028/2018 RESCISÃO DE N° 014 – CONTRATANTE: SERVIÇO– 
SRA.ISLAYNE DE FATIMA COSTA RAMOS, SECRETARIA  

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – 
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – EXTRATO DO CONTRATO Nº 
017/2018 RESCISÃO DE N° 004 – CONTRATANTE: SERVIÇO– 
SRA.ISLAYNE DE FATIMA COSTA RAMOS, SECRETARIA 
MUNICIPAL DA SAÚDE; RESCINDE: ANDREIA GERMANO SALES 
.NA FUNCÃO DE AUX. DE SERVIÇOS GERAIS, FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2.161/2011, DE 12 DE 
AGOSTO DE 2011. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – 
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – EXTRATO DO CONTRATO Nº 
018/2018 RESCISÃO DE N° 005 – CONTRATANTE: SERVIÇO– 
SRA.ISLAYNE DE FATIMA COSTA RAMOS, SECRETARIA 
MUNICIPAL DA SAÚDE; RESCINDE: ANTÔNIO ADEIRTON DOS 
SANTOS CRUZ .NA FUNCÃO DE AUX. DE MANUTENÇÃO, 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 
2.161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – 
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – EXTRATO DO CONTRATO Nº 
019/2018 RESCISÃO DE N° 006 – CONTRATANTE: SERVIÇO– 
SRA.ISLAYNE DE FATIMA COSTA RAMOS, SECRETARIA 
MUNICIPAL DA SAÚDE; RESCINDE: ANTÔNIO GLAUBER SANTOS 
RODRIGUES.NA FUNCÃO DE AUX. DE MANUTENÇÃO, 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 
2.161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. 
 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – 
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – EXTRATO DO CONTRATO 
Nº 020/2018 RESCISÃO DE N° 007 – CONTRATANTE: SERVIÇO– 
SRA.ISLAYNE DE FATIMA COSTA RAMOS, SECRETARIA  



CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017
Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 

Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000
diarioofical.caninde.ce.gov.br

caninde.ce.gov.br
facebook.com/prefeituradecaninde

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

—  PREFEITA
Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes

—  VICE-PREFEITO
Jesus  Romeiro  da  Silva

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE
Diana  Célia  Almeida  Gomes 

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPIO
Regys  Tavares  Pereira

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO  E  FINANÇAS
Antônio  Fábio  Uchoa  Soares

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO
Maria  Meirelene  Ferreira  Alves

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL
José  Márcio  Silva  Sousa

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS
Antônio  Roberto  Rodrigues  Lopes

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO
Arleise  Rodrigues  de  Matos  Mar�ns
 
—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE
Islayne de Fá�ma Costa Ramos

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE
Alexsandro  da  Costa  Justa 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 
E  TRÂNSITO
Luciano  Wagner  Gomes  da  Silva

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO
 E  TURISMO 
Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos  Marreiro

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA
 DO  MUNICÍPIO 
Eugênia  Chaves  Falcão

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 
E  ESGOTO - SAAE
Francisco  de  Sousa  Rocha

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA 
E  PATRIMÔNIO 
Rômulo  Laurenio  de  Oliveira

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA 
Jesus  Romeiro  da  Silva

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO
Ana  Claudia Silvestre  Matos 

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  CONTRATOS  E  CONVÊNIOS
Ramon  Francesco  Barros  Braga

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO 
Claudiana  de  Freitas  Alves

—  TESOUREIRO  MUNICIPAL 
Carlos  Eduardo  Dias  Silva

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL
Silvio  José  Dias  Barroso

—  CONTROLADOR  GERAL
Francisco  Willamys  Ferreira  de  Oliveira 

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA
Norma  Suely  Sousa  Alves

— DIRETOR EXECUTIVO  DE  COMUNICAÇÃO  E  
MARKETING
Francisco  Aderir  Martins   

—  COORDENADOR  DO  DIÁRIO  OFICIAL
Carlos  Augusto  Silva  Almeida

Sexta-feira,  30 de Novembro de 2018 - Nº 138



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Sexta-feira,  30 de Novembro de 2018 - Nº 138

MUNICIPAL DA SAÚDE; RESCINDE: JOÃO NEWTON ROSA SOARES 
.NA FUNCÃO DE VIGIA, FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA 
MUNICIPAL Nº 2.161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – 
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – EXTRATO DO CONTRATO Nº 
128/2018 RESCISÃO DE N° 015 – CONTRATANTE: SERVIÇO– 
SRA.ISLAYNE DE FATIMA COSTA RAMOS, SECRETARIA 
MUNICIPAL DA SAÚDE; RESCINDE: FRANCISCO EUDESIO FIRMO 
GOMES .NA FUNCÃO DE MOTORISTA, FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. 
LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2.161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 
2011. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 010/2018. A SECRETÁRIA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ARLEISE RODRIGUES DE MATOS 
MARTINS, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 606/2017, 
de 01 de setembro de 2017, e de acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos 
Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992.  RESOLVE: I - rescindir 
coletivamente os contratos dos servidores abaixo relacionados, para exercer as 
funções de cargos de SERVIDORES CONTRATADOS POR TEMPO 
DETERMINADO da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de 
Educação, FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL 
Nº 2.161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. CERTIFIQUE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, em 30 de Novembro de 2018. ARLEISE RODRIGUES DE 
MATOS MARTINS - Secretária Municipal de Educação 

1. Abigail Maciel Coelho 
2. Adriana Pinto Oliveira 
3. Alaide Cruz da Silva 
4. Algediva Maria Coelho Cavalcante 
5. Aline Gomes de Oliveira 
6. Ana Chirla de Morais Silva 
7. Ana Claudia Lima de Sousa 
8. Ana Deisy Nascimento Morais 
9. Ana Paula Amaro Martins 
10. Anairia Agostinho de Sousa Quirino 
11. Antonia Aparecida de Sousa Xavier 
12. Antonia Edineide Paulino Pimenta 
13. Antonia Elaine dos Santos Nunes 
14. Antonia Ivonete Duarte Teixeira 
15. Antonia Janaina Ramos da Silva 
16. Antonia Josivania Sousa da Silva 
17. Antonia Leiliane Andrade Nascimento 
18. Antonia Luciene Agapito Coelho 
19. Antonia Maiara Coelho Lima 
20. Antonia Nascimento de Paiva 
21. Antonia Natalia Pinto de Castro 
22. Antonia Nataliana Alexandre Oliveira 
23. Antonia Regiane Pereira Santos 
24. Antonia Sabrina Abreu Santos 
25. Antonia Vania Uchoa do Nascimento 
26. Antonio Acrisio Alves dos Santos  
27. Antonio Cristiano da Silva 
28. Antonio Xavier Masceno 
29. Aurenice Ferreira da Costa 
30. Clarice Gomes Maciel 
31. Claudia Valeria Castelo Gonçalves 
32. Daniele Mateus Sousa 
33. Eliane Santos Aguiar 
34. Elizangela Sousa Martins 
35. Eliziane Helena Sousa Barreto 
36. Emanuel Agostinho de Sousa 
37. Emiliana Nogueira Ferreira 
38. Erivanda Silva Lopes  
39. Francisca Adriana Lima Cardoso 
40. Francisca Daniela Marreiro da Cunha 
41. Francisca Elza Brito Silva 
42. Francisca Francimar Gonçalves Araújo 
43. Francisca Girlane Pinheiro da Silva 
44. Francisca Iderlane Araujo Roque 
45. Francisca Katia Sousa Silva 
46. Francisca Morgana Lima Bastos 
47. Francisca Neliane da Silva Pinto 

 

48 Francisca Paula de Sousa Uchôa 
49 Francisco Aldemir Freitas Alves 
50 Francisco Alemir Bezerra Campelo 
51 Francisco Claudio da Silva 
52 Francisco Clenildo da Silva Dias 
53 Francisco de Assis Sousa Venâncio 
54 Francisco Fabio Lopes da Silva 
55 Francisco Julienio Cavalcante Silva 
56 Francisco Leonardo Vasconcellos Gomes 
57 Francisco Wedson Santos Dias 
58 Ilna Rachel de Sousa Macedo 
59 Iolanda Rita dos Santos 
60 Iris Araújo Silva 
61 Isabel Cristina Rocha Morais 
62 Jairton Paz Lima 
63 Jaqueline Ferreira Lima 
64 Jhullian Silva Alves 
65 Joelma de Abreu Paz 
66 José Aparecido Cardoso da Silva 
67 Jose Erminio Teixeira de Araújo 
68 Jose Valdeci da Cruz 
69 Karla Conceição Pereira de Moura 
70 Karla de Sousa 
71 Karlene Araujo de Sousa 
72 Lenilde Lopes de Lira 
73 Lidiane Abreu de Brito 
74 Lorena Weida Ferreira Rodrigues 
75 Luana Maria Zacarias de Freitas 
76 Lucia de Fatima Rocha 
77 Lucilene Gomes Brasil 
78 Marcia Aparecida Pereira Silva 
79 Marcilene Araujo Lima 
80 Marcio Jose Andrade de Sousa 
81 Marclina da Silva Cardoso 
82 Maria Aline dos Santos Cosme 
83 Maria Catia Nascimento Sampaio 
84 Maria Cristiana Carneiro do Nascimento 
85 Maria de Fatima Pereira Jorge da Silva 
86 Maria de Fatima Vasconcelos da Silva 
87 Maria de Lourdes da Silva Barbosa 
88 Maria Edineide Sousa Santos 
89 Maria Eliete Laurindo Silva 
90 Maria Erivani Santos Castro 
91 Maria Jaqueline Coelho Lima 
92 Maria Jocastra Alves do Nascimento 
93 Maria Joselita Lopes Alves 
94 Maria Josirene Tome de Almeida Carlos 
95 Maria Juliana Cabral Justa 
96 Maria Larissa Cardoso da Costa 
97 Maria Marimar Alves do Nascimento 
98 Maria Rodrigues Ferreira Alves 
99 Maria Rosiane Abreu Silva 
100 Maria Rosiene Aquino Abreu 
101 Maria Sabrina Araujo Rocha 
102 Maria Suely da Silva Sousa 
103 Maria Suzana Barros Januário 
104 Maria Veronica Gomes Pimenta 
105 Maricelia Teixeira da Cruz 
106 Marilia Martins Cabral 
107 Marta Vanessa Sousa Silva 
108 Noelia Barros dos Santos 
109 Olivia dos Santos Silva 
110 Paulo Igor Lima do Nascimento 
111 Quiteria Juliene Masceno Sousa 
112 Raimundo dos Santos Silva 
113 Raimundo Eugenio Ferreira Oliveira 
114 Renata Angelo Sousa 
115 Rita Erlania Neves da Silva 
116 Roberio Sousa Franco 
117 Roberta Magda Leite Barroso Rocha 
118 Rodrigo Abreu Sampaio 
119 Rosangela Camelo Farias 
120 Rosiane Junior Vieira 
 



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

 

 

Sexta-feira,  30 de Novembro de 2018 - Nº 138

121 Rosilene Barroso Sampaio 
122 Rosineide Cunha da Silva 
123 Sandra Maria Silva Sousa 
124 Socorro Maria de Almeida Aquino 
125 Sonia Maria Castro Freitas 
126 Valderice Fernandes da Cruz 

GABINETE DA PREFEITA 

PORTARIAS

PORTARIA Nº 269/2018. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 de 
29 de Agosto de 2017; RESOLVE: I – Exonerar Coletivamente os servidores 
abaixo relacionados, para exercer as funções de cargos de provimento em 
comissão integrantes da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de 
Assistência Social, nos termos do anexo II nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 
2017; 

CARGO SÍMBOLO NOME CPF 

Coordenador de 
Equip. Social – 
CASA ACOL 

CES 
FRANCISCA 
REGINA PEREIRA 
ARAUJO 

 966.556.903-
15 

Divisão de 
Vigilância 
Socioassistencial 

CD 
ANTONIA VANDA 
PEREIRA FEITOSA  

740.026.353-
68 

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA 
PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 28 DE NOVEMBRO DE 2018. 
MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita 
Municipal de Canindé-Ceará 
 
PORTARIA Nº 275/2018. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.414/2017, de 
19 de Junho de 2017; RESOLVE: I – Exonerar a Senhora EUGENIA CHAVES 
FALCÃO, brasileira, inscrita no CPF nº 728.075.553-49, residente e domiciliada 
no município de Canindé, do cargo de provimento em comissão de 
PRESIDENTE, nível PSD, integrantes da estrutura organizacional do Instituto 
de Previdência do Município de Canindé – IPMC, nos termos do anexo I da Lei 
nº 2.414, de 5 de Julho de 2018; II – Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 30 DE 
NOVEMBRO DE 2018. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé-Ceará 
 
PORTARIA Nº 276/2018. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 de 
29 de Agosto de 2017; RESOLVE: I – Exonerar o Senhor FRANCISCO 
WILLAMYS FERREIRA DE OLIVEIRA, do cargo de provimento em 
comissão de Controlador Geral, nível DSG, integrante da estrutura 
organizacional da Controladoria Geral do Município , nos termos do anexo II 
da Lei nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; II – Esta portaria entra em vigor 
na data de sua publicação. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE 
CANINDÉ, 30 NOVEMBRO DE 2018. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO 
PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé-Ceará 

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO

DIAGNÓSTICO DO PLANO DE HABITAÇÃO DE CANINDÉ É 
APRESENTADO A POPULAÇÃO 

 

A Prefeitura de Canindé, Administração Governo Diferente, está criando seu 
Plano Local de Habitação de Interesse Social – PLHIS, que constitui um 
conjunto articulado de diretrizes, objetivos, metas, ações e indicadores que 
caracterizam os instrumentos de planejamento e gestão habitacionais - É a partir 
de sua elaboração que o município consolida, em nível local, a Política Nacional 
de Habitação, de forma participativa e compatível com outros instrumentos de 
planejamento - Para os municípios pleitearem Programas Habitacionais, como 
o Minha Casa, Minha Vida, precisam ter seus planos de habitação - É bom 
destacar que a criação do PLHIS, por determinação da Prefeita Rozário 
Ximenes, dar um passo a frente em relação a outros municípios, segundo 
destacou na apresentação, Alexandro Justa, Presidente do Conselho da Cidade, 
e Coordenador do Plano de Habitação - A demostração do Diagnóstico, 
apontando a realidade do que temos e o que deveremos ter, em se falando de 
moradias, aconteceu nesta sexta, 30, no auditório da Secretaria de Educação. 
 

SUCESSO CONFERÊNCIA MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA 
E DO ADOLESCENTE 

 

A VII Conferência Municipal, foi realizada no auditório da Escola Profissional 
José Vidal Alves, em Canindé, hoje, das 8 às 17 horas. Segundo a Presidente 
do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, Vera Justa, 
a Conferência visa fortalecer a participação popular na discussão, e na busca de 
soluções para os problemas que afligem a população infanto-juvenil local. Para 
o Secretário Márcio Sousa, são através destes encontros que é possível obter 
dados relativos às principais demandas e conhecer melhor a real situação do 
município. "No que diz respeito às estruturas, serviços públicos e programas 
destinados ao atendimento de crianças, adolescentes e suas respectivas famílias, 
permitindo assim que sejam identificadas eventuais falhas na "rede de proteção" 
aos direitos infanto-juvenis, que definimos as estratégias de atuação 
intersetorial necessárias à melhoria do atendimento prestado à população, em 
âmbito municipal, de modo a superar progressivamente os problemas - 
sobretudo de ordem “estrutural” – existente, disse a Prefeita Rozário Ximenes. 
Fala semelhante teve Arleise Matos, Secretária de Educação, que falou por sua 
colega da saúde, Islayne Ramos, parceira, também na busca do Selo Unicef. O 
Coordenador do NUCA, Vitor André, conselheira tutelar, Nilda e a jovem 
Leilane, prestigiaram mesa das autoridades. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

